
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 18 giugno 2024                  Pag. 1 di 4 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 

Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 
Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 

 
VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 18 GIUGNO 2024 

DELIBERAZIONE N. 37 
 

Oggetto:  Rinnovo degli abbonamenti online ai quotidiani Il Gazzettino, Il Corriere delle Alpi e 
L’Amico del Popolo. 

 
    L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di giugno alle ore 14:00, previa regolare 
convocazione, l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese” si è riunito in modalità 
videoconferenza. 
Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 
rappresentato 

Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Vice 
Presidente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De Diana Componente Confcommercio 
Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio 
Scarzanella Componente Confartigianato 

Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 

Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle deliberazioni, ai 
sensi dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di Presidenza di 
adottare la deliberazione citata in oggetto. 

Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto 
all’ordine del giorno trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.   
 

  



Pag. 2 di 4        Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 18 giugno 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che:  
- con decisione di esecuzione C(2015) 3482 del 26.05.2015 la Commissione europea ha approvato 

il   Programma di Sviluppo Rurale della Regione Veneto 2014-2020; 
- con la deliberazione n. 1214 del 15 settembre 2015 la Giunta Regionale ha aperto i termini di 

presentazione delle domande di aiuto della Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 
SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020; 

- il Programma di Sviluppo Locale 2014-2020 denominato CIME, redatto secondo lo schema all.to 
TECNICO 12.5 alla DGR n. 1214 del 15 settembre 2015 e s.m.i., è stato presentato dal GAL Alto 
Bellunese in data 24.03.2016 ad Avepa unitamente alla domanda di aiuto a valere sulla Misura 19 
- Sviluppo locale Leader, Intervento 19.4.1 - Sostegno alla gestione e all'animazione territoriale 
del GAL del PSR 2014-2020; 

- con DGR n. 1547 del 10.10.2016, pubblicata nel BURV del 21 ottobre 2016, è stata approvata la 
graduatoria relativa alla selezione di nove Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Programmi di 
Sviluppo Locale (PSL), con le rispettive dotazioni finanziarie, sulla base dell’iter istruttorio 
condotto da Avepa e dal Comitato tecnico regionale Leader sulle domande di aiuto presentate 
per il tipo di intervento 19.4.1 - Sostegno alla gestione e animazione territoriale dei GAL, ai sensi 
del bando attivato con DGR 1214/2015;  

- con delibera n. 21 del 14.11.2016 l’Ufficio di Presidenza del Gal Alto Bellunese ha preso atto 
dell’approvazione del PSL del GAL Alto Bellunese, denominato CIME, presentato nell’ambito del 
bando della Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo 
Partecipativo del PSR 2014-2020, avvenuta con DGR n 1547 del 10.10.2016 e delle relative 
prescrizioni; 

- nell’ambito dell’attuazione del tipo intervento 19.4.1, secondo quanto disposto dalla DGR 
1214/2015, sono ammissibili i costi di esercizio connessi alla gestione dell’attuazione della 
strategia di sviluppo locale e i costi di animazione previsti dall’art. 35 del Reg. (UE) 1303/2013, 
lettere d) ed e), tra cui le spese operative del GAL; 

VISTA la DGR n. 1510 del 04.12.2023 che ha approvato la graduatoria per l’intervento SRG06 “LEADER 
- Attuazione strategie di sviluppo locale” del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 
Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (CSR 2023-2027), relativa alla selezione delle Strategie di 
sviluppo locale e dei GAL, con l’assegnazione della corrispondente dotazione finanziaria; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Area Tecnica Competitività Imprese (ATCI) di AVEPA n. 428 del 
04.01.2024, pubblicato per estratto nel BUR del Veneto n. 9 del 19.01.2024, con cui è stata approvata 
la finanziabilità dell’intervento SRG06-Azione B, ammettendo a finanziamento la spesa pari ad euro 
1.225.975,00 corrispondente ad un contributo concesso pari ad euro 980.780,00; 

VISTA la DGR n. 1690 del 29.12.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato, all’allegato B, il 
documento “Procedure attuative LEADER 2023-2027”; 

RISCONTRATO che, ai sensi delle citate disposizioni regionali, il GAL Alto Bellunese è tenuto ad 
utilizzare le risorse dell’intervento SRG06-Azione B solamente dopo il completo utilizzo delle risorse 
assegnate dal tipo intervento 19.4.1 per il periodo di programmazione 2014-2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 06.12.2022, con cui l’Ufficio di Presidenza dava mandato alla 
struttura tecnica di sottoscrivere gli abbonamenti online ai quotidiani Corriere delle Alpi e Gazzettino 
e al settimanale Amico Del Popolo per la durata di un anno, con possibilità di rinnovo a scadenza; 

CONSIDERATO che si ritiene importante che la struttura tecnica, come pure gli amministratori, 
possano continuare essere costantemente informati sulle iniziative territoriali di interesse per 

http://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/psr-2014-2020-bando-15-09-2015


Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 18 giugno 2024                  Pag. 3 di 4 

l’Associazione, nonché che sia tenuta traccia delle notizie riguardanti progettualità finanziate dal 
GAL, così da creare una rassegna stampa dedicata alle iniziative cofinanziate dal FEASR da mettere 
in evidenza sul sito internet istituzionale e sui social; 

RITENUTO di rinnovare per un periodo di un ulteriore anno, con possibilità di successivo rinnovo a 
scadenza, la stipula dei predetti abbonamenti che consentano la fruizione online dei contenuti, così 
da poter garantire, compatibilmente con le limitazioni previste dai rispettivi contratti, la lettura delle 
notizie da remoto, attraverso dispositivi fissi o mobili, da parte dei membri dell’UdP e della struttura 
tecnica; 

VERIFICATO che i costi relativi al rinnovo per un anno dei predetti abbonamenti, stimati in euro 
550,00, trovano copertura nel bilancio di previsione dell’Associazione per l’anno 2024, al capitolo 2 
“Spese di formazione e aggiornamento professionale”; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza 
presenti e del direttore del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei 
conflitti di interessi”, approvato dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con deliberazione n. 
2 del 18.03.2016 e modificato da ultimo con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 
09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza agli impegni previsti dal 
par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi, 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di approvare la stipula degli abbonamenti dei quotidiani Il Gazzettino, Il Corriere delle Alpi e del 

settimanale L’Amico del Popolo per un ulteriore anno, con possibilità di successivo rinnovo a 
scadenza; 

3) di delegare il direttore del GAL, con il supporto della Responsabile amministrativa 
all’espletamento delle procedure necessarie;  

4) di autorizzare il direttore del GAL al pagamento dell’importo nei limiti e per i motivi esposti in 
premessa, imputando la spesa al capitolo 2 “Spese di formazione e aggiornamento 
professionale” del bilancio di previsione 2024 dell’Associazione; 

5) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente, in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori 
al 50% del totale, in ottemperanza agli impegni previsti dal par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 
del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

6) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse 
dei componenti dell’organo decisionale presenti e del direttore del GAL; 

7) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 
“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  

 



Pag. 4 di 4        Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 18 giugno 2024 

 
Il Segretario 

Marco Bassetto 
 

Il Presidente 
Mauro Soppelsa 

 
 
 
 

 


		2024-07-18T20:59:25+0000
	Bassetto Marco


		2024-07-18T21:01:48+0000
	SOPPELSA MAURO




